

LAS VENTAS DE LAS ASEGURADORAS CRECIERON UN 26,4% EN COMPARACION INTERANUAL

Cómo fueron las ventas a junio de 2010. Sepa también qué ramos crecieron o disminuyeron participación en el mercado asegurador.

Síntesis: Las ventas en comparación interanual crecieron un 26,4% en el período que finalizó el 30 de junio de 2010 respecto a igual período del año anterior.

Accidentes a Pasajeros, la rama que menor ponderación tiene en el abanico de los seguros, continúa creciendo a pasos de gigante registrando un incremento del 141,2%, seguida por **Robo** con un 63,1%, **Salud** que registró un 58,1% acelerando su crecimiento que a marzo del año en curso acusaba un 39% en comparación interanual. En la punta negativa se encuentra **TPP** con un marcado descenso del 28,1%.

Entre los ramos más importantes, se destaca **Incendio** creciendo un 27,4%, **Combinado Fliar** con un 26%, **Autos** con un crecimiento del 23,1% y **RC** un 21%.

Siendo el promedio de crecimiento de un 26,4% nos preguntamos primero cuánto realmente obedece al incremento en la cantidad de primas y cuánto al incremento en el costo de las mismas, y en este último caso si alcanza a cubrir la inflación real que está soportando el país.

Participación en el Mercado

Si evaluamos los ramos en función de la posición que ocupan respecto a la participación en el mercado, las ramas que ganaron mayor posición son: **Accidentes a Pasajeros, Robo y Salud** y las que más cedieron posición: **TPP, Caución y Transporte de Mercaderías**. (ver cuadro más abajo)

VENTAS POR RAMO: VARIACION INTERANUAL

TOTAL POLIZAS EMITIDAS X RAMA COMPAÑIAS PATRIMONIALES			
	Pólizas emitidas		Var. 2010 vs 2009
	al 30-6-10	al 30-6-09	
ACCID. A PASAJ.	\$ 4.676.909	\$ 1.938.675	141,2%
ROBO	\$ 238.547.498	\$ 146.278.490	63,1%
SALUD	\$ 44.484.923	\$ 28.133.895	58,1%
RIESGOS del TRAB.	\$ 602.937.813	\$ 409.428.198	47,3%
AERONAVEGACION	\$ 129.555.664	\$ 87.987.565	47,2%
ACCID.PERSONALES	\$ 647.785.272	\$ 458.264.732	41,4%
Otros RIESGOS D.PATR	\$ 573.075.874	\$ 407.880.462	40,5%
VIDA	\$ 3.341.886.045	\$ 2.396.920.259	39,4%
TECNICO	\$ 450.882.316	\$ 337.607.081	33,6%
CREDITOS	\$ 38.732.402	\$ 30.327.705	27,7%
INCENDIO	\$ 1.493.503.349	\$ 1.172.068.045	27,4%
COMB. FLIAR	\$ 1.390.658.360	\$ 1.103.631.809	26,0%
AUTOS	\$ 12.163.257.719	\$ 9.877.015.236	23,1%
TRANSP.-CASCOS	\$ 101.739.508	\$ 83.005.748	22,6%
RC	\$ 739.234.667	\$ 611.094.367	21,0%
RIESGOS AGRO y F.	\$ 811.673.685	\$ 673.899.503	20,4%
SEPELIO	\$ 167.988.836	\$ 140.137.744	19,9%
TRANSP.MERCAD.	\$ 480.413.455	\$ 458.093.964	4,9%
CAUCION	\$ 603.058.075	\$ 580.002.196	4,0%
TRASP.PUBLICO P.	\$ 6.859.915	\$ 9.544.223	-28,1%
TOTAL	\$ 24.030.952.285	\$ 19.013.259.897	26,4%

PARTICIPACION EN EL MERCADO POR RAMOS: 2 CATEGORIAS ESCALARON POSICION (VERDE) Y 3 DESCENDIERON (ROJO)-PORCENTAJE DE PARTICIPACION POR RAMO

	PARTICIPACION		Var. 2010 vs 2009
	al 30-6-10	al 30-6-09	
AUTOS	50,61%	51,95%	-2,6%
VIDA	13,91%	12,61%	10,3%
INCENDIO	6,21%	6,16%	0,8%
COMB. FLIAR	5,79%	5,80%	-0,3%
RIESGOS AGRO y F.	3,38%	3,54%	-4,7%
RC	3,08%	3,21%	-4,3%
ACCID.PERSONALES	2,70%	2,41%	11,8%
CAUCION	2,51%	3,05%	-17,7%
RIESGOS del TRAB.	2,51%	2,15%	16,5%
Otros RIESGOS D.PATR	2,38%	2,15%	11,2%
TRANSP.MERCAD.	2,00%	2,41%	-17,0%
TECNICO	1,88%	1,78%	5,7%
ROBO	0,99%	0,77%	29,0%
SEPELIO	0,70%	0,74%	-5,2%
AERONAVEGACION	0,54%	0,46%	16,5%
TRANSP.-CASCOS	0,42%	0,44%	-3,0%
SALUD	0,19%	0,15%	25,1%
CREDITOS	0,16%	0,16%	1,0%
TRASP.PUBLICO P.	0,03%	0,05%	-43,1%
ACCID. A PASAJ.	0,02%	0,01%	90,9%

Investigación y Análisis: Ernestina Giarrizzo

